Министерство здравоохранения Российской Федерации

Приказ №332

от 10 сентября 1996 г.

Зарегистрировано в Минюсте РФ 2 октября 1996 г. N 1171

О порядке медицинского освидетельствования граждан, желающих стать усыновителями, опекунами

попечителями) или приемными родителями

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации N 542 от 1 мая 1996 года "Об

утверждении Перечня заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить ребенка, принять его

под опеку (попечительство), взять в приемную семью" и обеспечения прав ребенка, оставшегося без

попечения родителей, при решении вопроса его дальнейшего устройства приказываю:

1. Утвердить:

1. Положение о медицинском освидетельствовании гражданина(ки), желающего стать

усыновителем, опекуном (попечителем)или приемным родителем (Приложение 1).

2. Форму "Медицинского заключения по результатам освидетельствования гражданина

(гражданки), желающего(ей) усыновить, принять под опеку (попечительство) ребенка или

стать приемным родителем" (уч. ф. N164/у-96), выдаваемую государственным

учреждением здравоохранения (Приложение 2).

3. Дополнение к "Перечню форм первичной медицинской документации учреждений

здравоохранения" (Приложение 3).

2. Руководителям органов управления здравоохранением субъектов Российской Федерации:

1. Определить порядок направления на медицинское освидетельствование лиц - кандидатов в

усыновители, опекуны (попечители), приемные родители.

2. Обеспечить оформление "Медицинского заключения по результатам освидетельствования

гражданина (гражданки), желающего(ей) усыновить, принять под опеку (попечительство)

ребенка или стать приемным родителем" (уч. ф. N 164/у-96) на кандидата в соответствии с

Приложением 2 данного Приказа.

3. Выдавать на руки медицинское заключение об освидетельствовании состояния здоровья

кандидата в усыновители, опекуны (попечители), приемные родители лицу, обратившемуся

в установленном порядке в государственное учреждение здравоохранения, для

представления его в органы опеки и попечительства, осуществляющие вопросы устройства

ребенка, оставшегося без попечения родителей.

3. Контроль за выполнением Приказа возложить на начальника Управления охраны здоровья матери и

ребенка Министерства здравоохранения Российской Федерации (Д.И. Зелинская).

Первый заместитель Министра здравоохранения РФ А.М. Москвичев

Приложение 1

к Приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10.09.96 N 332

Положение о медицинском освидетельствовании гражданина(ки), желающего стать усыновителем,

опекуном (попечителем) или приемным родителем

Настоящее Положение регламентирует деятельность государственных учреждений системы Минздрава

России, осуществляющих освидетельствование кандидатов в усыновители, опекуны (попечители) или

приемные родители.

К государственным учреждениям относятся территориальные амбулаторно-поликлинические учреждения

(отделения), специализированные диспансеры (отделения) системы Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

Освидетельствование, при необходимости дополнительное обследование, осуществляется в учреждении

здравоохранения по месту жительства кандидата.

Медицинское заключение подготавливается на основании осмотра, а также данных из медицинской карты

амбулаторного больного (уч. ф. N 25/у-87).

Заключение специалиста, осуществляющего освидетельствование гражданина(ки), подтверждается

подписью руководителя медицинского учреждения и гербовой печатью.

В медицинскую карту амбулаторного больного (уч. ф. N 25/у-87) вносится запись о том, что гражданин(ка)

прошел(а) освидетельствование, без указания его цели.

Бланк "Медицинского заключения" выдается каждому кандидату на руки в органах опеки и попечительства

при обращении гражданина (гражданки) с просьбой об усыновлении ребенка, о взятии под опеку

(попечительство) или в семью на воспитание. После заполнения и оформления в установленном порядке в

учреждении здравоохранения "Медицинское заключение" возвращается в органы опеки и попечительства.

Результаты медицинского освидетельствования действительны в течение 3 месяцев.

Постановление Правительства РФ от 1 мая 1996 г. N 542

"Об утверждении Перечня заболеваний, при наличии которых лицо не может

усыновить ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную семью"

ГАРАНТ:

Постановлением Правительства РФ от 14 февраля 2013 г. N 117 настоящее постановление признано

утратившим силу

Во исполнение Семейного кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1996, N 1, ст. 16) Правительство

Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемый Перечень заболеваний, при наличии которых лицо

не может усыновить ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в

приемную семью.

Председатель Правительства

Российской Федерации В.Черномырдин

Перечень

заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить ребенка, принять его под

опеку (попечительство), взять в приемную семью

(утв. постановлением Правительства РФ от 1 мая 1996 г. N 542)

ГАРАНТ:

Постановлением Правительства РФ от 19 марта 2001 г. N 195 установлено, что настоящий Перечень

распространяется на лиц, осуществляющих воспитательную деятельность в детских домах семейного

типа

О медицинском освидетельствовании граждан, желающих стать усыновителями, опекунами

(попечителями) или приемными родителями, см. Положение, утвержденное приказом Минздрава РФ от 10

сентября 1996 г. N 332

Туберкулез (активный и хронический) всех форм локализации у больных I, II, V групп диспансерного

учета;

Заболевания внутренних органов, нервной системы, опорно-двигательного аппарата в стадии

декомпенсации;

Злокачественные онкологические заболевания всех локализаций;

Наркомания, токсикомания, алкоголизм;

Инфекционные заболевания до снятия с диспансерного учета;

Психические заболевания, при которых больные признаны в установленном порядке

недееспособными или ограниченно дееспособными;

Все заболевания и травмы, приведшие к инвалидности I и II группы, исключающие трудоспособность.